
 

INFOCOMEX 2023-054 
Viernes, 24 de noviembre del 2023. 

✔️ Operación de ingreso y salida de oro monetario 

La operación aduanera para el ingreso y salida del territorio ecuatoriano de oro no 

monetario, monedas acuñadas no emitidas, divisas y medallas o monedas 

conmemorativas de oro, plata u otros metales, podrá ser realizada exclusivamente por 

el Banco Central del Ecuador, dentro del marco permitido por la Junta de Política y 

Regulación Monetaria. 

FUENTE: Resolución Nro. SENAE-SENAE-2023-0102-RE, publicado en el 

Segundo Suplemento Nº 480 - Registro Oficial del 18/01/2024 

 

Volver a inicio 

 

 

✔️ Despacho con Pago Garantizado 

El Operador de Comercio Exterior que desee hacer uso de la modalidad de Despacho 

con Pago Garantizado, deberá cumplir con los siguientes requisitos:  

a) Ser operador de comercio exterior registrado como “importador”;  

b) No encontrarse impedido en el uso del despacho con pago garantizado; y,  

c) Registrar importaciones a consumo, cuyas mercancías hayan obtenido el levante, 

por un valor en aduana promedio superior a US $ 300.000; para el cálculo del valor 

en aduana promedio, se considerará los tres últimos años fiscales. 

FUENTE: Resolución Nro. SENAE-SENAE-2023-0103-RE, publicado en el 

Segundo Suplemento Nº 480 - Registro Oficial del 18/01/2024 

Volver a inicio 

✔️ Aduanera de Traslado de Mercancías. 

https://www.pudeleco.com/infos/Resoluci%C3%B3n%20Nro.%20SENAE-SENAE-2023-0102-RE.pdf
https://www.pudeleco.com/infos/Resoluci%C3%B3n%20Nro.%20SENAE-SENAE-2023-0102-RE.pdf
https://www.pudeleco.com/infos/Resoluci%C3%B3n%20Nro.%20SENAE-SENAE-2023-0103-RE.pdf
http://www.pudeleco.com/


 
 
 
 
 

 
Este informativo fue procesado por PUDELECO Editores S. A. www.pudeleco.com.ec 

 

-2- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La corrección de la solicitud o el registro de traslado que se realice hasta antes de la 

salida de la mercancía del depósito temporal de origen, zona primaria, ZEDE, puerto 

seco, u otra instalación autorizada, según corresponda al caso de traslado, no estará 

sujeta a la imposición de multa alguna. Sin embargo, la corrección efectuada después 

del presupuesto establecido, acarreará la imposición de una multa por falta 

reglamentaria por cada envío de corrección, al solicitante o responsable del registro 

del traslado.” 

FUENTE: Resolución Nro. SENAE-SENAE-2023-0105-RE, publicado en el 

Segundo Suplemento Nº 480 - Registro Oficial del 18/01/2024 

 

Volver a inicio 

✔️ Transmisión de Declaraciones al amparo de la Ley sobre Inmunidades, 

Privilegios y Franquicias Diplomáticas 

 Para la importación de un vehículo usado en virtud de la Ley sobre Inmunidades, 

Privilegios y Franquicias Diplomáticas, deberá adjuntarse a la declaración aduanera 

los siguientes documentos de soporte: 

1.- Contrato de compraventa celebrada ante Notario Público sea del lugar de la venta 

o del domicilio del funcionario; o, 2.- Contrato de compraventa autenticado ante 

Notario de la Sede Diplomática en la que se encuentre acreditado el funcionario; o, 

3.- Factura comercial autenticada ante Notario Público sea del lugar de la venta o del 

domicilio del funcionario; o, 4.- Factura comercial autenticada ante Notario de la 

Sede Diplomática en la que se encuentre acreditado el funcionario; o, 5.- Certificado 

de concesionario o casa comercial, que certifique el valor del vehículo con el que 

salió al mercado. 

FUENTE: Resolución Nro. SENAE-SENAE-2023-0107-RE, publicado en el 

Segundo Suplemento Nº 480 - Registro Oficial del 18/01/2024 

Volver a inicio 

✔️ Regulación para la Operación de Monitoreo Georeferenciado 

 La Dirección Nacional de Intervención será la competente para ejercer el control a 

las empresas autorizadas para ejecutar la operación de monitoreo georreferenciado, 

http://www.pudeleco.com/
https://www.pudeleco.com/infos/Resoluci%C3%B3n%20Nro.%20SENAE-SENAE-2023-0105-RE.pdf
https://www.pudeleco.com/infos/Resoluci%C3%B3n%20Nro.%20SENAE-SENAE-2023-0105-RE.pdf
https://www.pudeleco.com/infos/SENAE-SENAE-2023-0107-RE.pdf
https://www.pudeleco.com/infos/SENAE-SENAE-2023-0107-RE.pdf


 
 
 
 
 

 
Este informativo fue procesado por PUDELECO Editores S. A. www.pudeleco.com.ec 

 

-3- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

respecto a las actividades y cumplimiento de las disposiciones legales establecidas 

para el ejercicio de esta operación aduanera. 

FUENTE:  Resolución Nro. SENAE-SENAE-2023-0108-RE, publicado en el 

Segundo Suplemento Nº 480 - Registro Oficial del 18/01/2024 

Volver a inicio 

 

 

✔️ Manual para la certificación de formalidades aduaneras, previa devolución de 

garantía específica 

 El sistema informático Ecuapass generará de forma automática un certificado 

preliminar de cumplimiento de formalidades aduaneras, en los siguientes 

procedimientos que han presentado una garantía específica: · Facilidades de pago por 

bienes de capital. · Desaduanamiento Directo. · Descarga Directa. · Controversia (en 

sede Administrativa). · Trasbordo con traslado. · Régimen de admisión temporal para 

reexportación en el mismo estado. · Régimen de admisión temporal para 

perfeccionamiento activo. · Régimen de feria internacional. 

FUENTE:  Resolución Nro. SENAE-SENAE-2023-0111-RE, publicado en el 

Segundo Suplemento Nº 480 - Registro Oficial del 18/01/2024 

Volver a inicio 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resolución Nro. SENAE-SENAE-2023-0102-RE 

 

SERVICIO NACIONAL DE ADUANA DEL ECUADOR 

 

DIRECCION GENERAL 

 

http://www.pudeleco.com/
https://www.pudeleco.com/infos/Resoluci%C3%B3n%20Nro.%20SENAE-SENAE-2023-0108-RE.pdf
https://www.pudeleco.com/infos/Resoluci%C3%B3n%20Nro.%20SENAE-SENAE-2023-0111-RE.pdf


 
 
 
 
 

 
Este informativo fue procesado por PUDELECO Editores S. A. www.pudeleco.com.ec 

 

-4- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESUELVE expedir: 

 

REFORMA A LA RESOLUCIÓN No. SENAE-SENAE-2022-0087-RE 

PROCEDIMIENTO PARA LA OPERACION ADUANERA DE INGRESO Y 

SALIDA DEL TERRITORIO ECUATORIANO DE: ORO NO MONETARIO, 

DIVISAS, MONEDAS O MEDALLAS CONMEMORATIVAS, EFECTUADA 

POR EL BANCO CENTRAL DEL ECUADOR 

 

Articulo 1.- En la Resolución N° SENAE-SENAE-2022-0087-RE de fecha 04 de 

noviembre de 2022, mediante la cual se expide el “PROCEDIMIENTO PARA LA 

OPERACION ADUANERA DE INGRESO Y SALIDA DEL TERRITORIO 

ECUATORIANO DE: ORO NO MONETARIO, DIVISAS, MONEDAS O 

MEDALLAS CONMEMORATIVAS, EFECTUADA POR EL BANCO CENTRAL 

DEL ECUADOR”, efectúese los siguientes cambios: 

 

1.- Sustitúyase el título de la resolución, por el siguiente:  

 

“PROCEDIMIENTO PARA LA OPERACION ADUANERA DE INGRESO Y 

SALIDA DEL TERRITORIO ECUATORIANO DE ACTIVOS FINANCIEROS Y 

NO FINANCIEROS, EFECTUADA POR EL BANCO CENTRAL DEL 

ECUADOR”  

 

2.- Sustitúyase el Art. 1, por el siguiente:  

 

“Art. 1.- Ámbito de aplicación: La presente operación aduanera aplica 

estrictamente para el ingreso y salida del territorio ecuatoriano de los activos 

financieros y no financieros, siguientes: oro no monetario, monedas acuñadas no 

emitidas, divisas y medallas o monedas conmemorativas de oro, plata u otros 

metales.  

 

Dicha operación podrá ser realizada exclusivamente por el Banco Central del 

Ecuador, dentro del marco permitido por la Junta de Política y Regulación 

Monetaria.” 

 

 

3.- En el Art. 2, agréguese la siguiente definición:  

 

“5. Moneda acuñada no emitida: Moneda metálica fraccionaria nacional que será 

emitida y posteriormente puesta en circulación por el Banco Central del Ecuador, a 

través del servicio de canje a la ciudadanía y la atención a los requerimientos del 

sistema financiero nacional.”  

http://www.pudeleco.com/


 
 
 
 
 

 
Este informativo fue procesado por PUDELECO Editores S. A. www.pudeleco.com.ec 

 

-5- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Artículo 2.- En todo lo demás, se ratifica el contenido de la Resolución N° SENAE-

SENAE-2022-0087-RE de fecha 04 de noviembre de 2022, siempre que sus 

disposiciones no se opongan a la presente reforma. 

 

 

 

Volver a inicio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resolución Nro. SENAE-SENAE-2023-0103-RE 

 

SERVICIO NACIONAL DE ADUANA DEL ECUADOR 

 

DIRECCION GENERAL 

 

RESUELVE expedir: 

 

PROCEDIMIENTO PARA ACCEDER AL BENEFICIO DEL DESPACHO 

CON PAGO GARANTIZADO 

 

Articulo 1.- Definición. - De conformidad con lo establecido en el artículo 86 del 

Reglamento al Título de la Facilitación Aduanera para el Comercio, del Libro V del 

http://www.pudeleco.com/


 
 
 
 
 

 
Este informativo fue procesado por PUDELECO Editores S. A. www.pudeleco.com.ec 

 

-6- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPCI, se denomina “Despacho con Pago Garantizado” a la modalidad de despacho 

aduanero que permite a los OCE calificados, obtener el levante de las mercancías 

después de liquidada la declaración aduanera, sin el pago de tributos al comercio 

exterior y demás recargos, siempre y cuando, dicho operador hubiere otorgado ante 

el SENAE una garantía general anual, la cual afianzará los tributos al comercio 

exterior no pagados hasta el momento de su pago efectivo.  

 

El mencionado beneficio es aplicable para todas las declaraciones aduaneras de 

importación bajo el régimen de importación para el consumo, con o sin régimen 

precedente. 

 

Volver a inicio 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resolución Nro. SENAE-SENAE-2023-0105-RE 

 

SERVICIO NACIONAL DE ADUANA DEL ECUADOR 

 

DIRECCION GENERAL 

 

RESUELVE expedir: 

 

REFORMA A LA RESOLUCIÓN Nro. SENAE-SENAE-2022-0053-RE 

"REGULACIÓN GENERAL PARA LA OPERACIÓN ADUANERA DE 

TRASLADO DE MERCANCÍAS" 

 

DISPOSICIONES FINALES 

 

PRIMERA. - La presente resolución entrará en vigencia a partir de su publicación 

en el Registro Oficial. 

 

http://www.pudeleco.com/


 
 
 
 
 

 
Este informativo fue procesado por PUDELECO Editores S. A. www.pudeleco.com.ec 

 

-7- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEGUNDA. - Encárguese a la Dirección de Secretaría General del Servicio Nacional 

de Aduana del Ecuador, la difusión interna de la presente resolución, así como, el 

formalizar las diligencias necesarias para su publicación en el Registro Oficial, en la 

Gaceta Tributaria Digital y en la Biblioteca Aduanera en el proceso: “GCA - Gestión 

de la Carga”, subproceso: “GCA – Traslado de Mercancías”. 

 

TERCERA. - Encárguese a la Dirección de Tecnologías de la Información del 

Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, la publicación de la presente resolución 

en el Sistema de Administración del Conocimiento (SAC). 

 

 

Volver a inicio 

 

 

 

Resolución Nro. SENAE-SENAE-2023-0107-RE 

 

SERVICIO NACIONAL DE ADUANA DEL ECUADOR 

 

DIRECCION GENERAL 

 

RESUELVE expedir: 

 

REFORMA A LA RESOLUCION N°SENAE-SENAE-2023-0050-RE 

REGULACIONES ESPECÍFICAS PARALA TRANSMISIÓN DE LAS 

DECLARACIONES ADUANERAS DE IMPORTACIÓN DE 

FUNCIONARIOS Y ORGANISMOS REGIDOS POR LA LEY SOBRE 

INMUNIDADES, PRIVILEGIOS Y FRANQUICIAS DIPLOMÁTICAS 

 

DISPOSICIONES FINALES 

 

PRIMERA: La presente resolución entrará en vigencia a partir de su expedición, sin 

perjuicio de su publicación en el Registro Oficial.  

 

SEGUNDA: Encárguese a la Dirección de Secretaría General del Servicio Nacional 

de Aduana del Ecuador, la difusión interna de la presente resolución, así como, el 

formalizar las diligencias necesarias para su publicación en el Registro Oficial, en la 

http://www.pudeleco.com/


 
 
 
 
 

 
Este informativo fue procesado por PUDELECO Editores S. A. www.pudeleco.com.ec 

 

-8- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gaceta Tributaria Digital y en la Biblioteca Aduanera en el proceso: “Gestión del 

Despacho”, subproceso: “GDE – Declaración de Importación y el proceso: “Gestión 

del Despacho”, subproceso: “GDE – Importación a consumo – Diplomáticos (Reg. 

10).  

 

TERCERA: Encárguese a la Dirección de Tecnologías de la Información del 

Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, la publicación de la presente resolución 

en el Sistema de Administración del Conocimiento (SAC). 

 

 

Volver a inicio 

Resolución Nro. SENAE-SENAE-2023-0108-RE 

 

SERVICIO NACIONAL DE ADUANA DEL ECUADOR 

 

DIRECCION GENERAL 

 

RESUELVE expedir: 

 

REFORMA A LA RESOLUCIÓN SENAE-SENAE-2018-0074-RE 

REGULACIÓN PARA LA OPERACIÓN ADUANERA DE MONITOREO 

GEORREFERENCIADO DE MERCANCÍAS 

 

DISPOSICIONES FINALES 

 

PRIMERA. - La presente resolución entrará en vigencia a partir de su publicación 

en el Registro Oficial. 

 

SEGUNDA. - Encárguese a la Dirección de Secretaría General del Servicio Nacional 

de Aduana del Ecuador, la difusión interna de la presente resolución; así como, el 

formalizar las diligencias necesarias para su publicación en el Registro Oficial, en la 

Gaceta Tributaria Digital y en la Biblioteca Aduanera en el proceso: GCA-Gestión 

de la Carga, subproceso: GCA-Monitoreo Aduanero Georreferenciado. 

 

TERCERA. - Encárguese a la Dirección de Tecnologías de la Información del 

Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, la publicación de la presente resolución 

en el Sistema de Administración del Conocimiento (SAC) del Ecuapass. 

http://www.pudeleco.com/


 
 
 
 
 

 
Este informativo fue procesado por PUDELECO Editores S. A. www.pudeleco.com.ec 

 

-9- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Volver a inicio 

 

 

 

 

Resolución Nro. SENAE-SENAE-2023-0111-RE 

 

SERVICIO NACIONAL DE ADUANA DEL ECUADOR 

 

DIRECCION GENERAL 

 

RESUELVE: 

 

Artículo Único: Expedir el procedimiento documentado denominado:  

 SENAE-MEE-2-7-010-V2 MANUAL ESPECÍFICO PARA LA 

CERTIFICACIÓN DE LA FORMALIDAD ADUANERA PREVIA 

DEVOLUCIÓN DE GARANTÍA ESPECÍFICA. 

DISPOSICIÓN DEROGATORIA: 

 

ÚNICA: Dejar sin efecto el procedimiento documentado denominado:  

 SENAE-MEE-2-7-010-V1: MANUAL ESPECÍFICO PARA LA 

CERTIFICACIÓN DE LA FORMALIDAD ADUANERA PREVIA 

DEVOLUCIÓN DE GARANTÍA ESPECÍFICA, expedido mediante 

Resolución Nro. SENAE-SENAE-2020-0056-RE, de fecha 09 de noviembre 

de 2020. 

Volver a inicio 

 

 

 

http://www.pudeleco.com/

